

**Oświadczenie złożone
przez senatora Stanisława Gawłowskiego
na 20. posiedzeniu Senatu
w dniu 13 stycznia 2021 r.**

Oświadczenie skierowane do ministra klimatu i środowiska Michała Kurtyki

Szanowny Panie Ministrze!

W ostatnich tygodniach w mediach pojawiło się wiele artykułów prasowych zawierających informacje o zaniepokojeniu ze strony mieszkańców powiatu zawierciańskiego stanem ochrony środowiska w województwie śląskim, a w szczególności na obszarze Jury Krakowsko-Częstochowskiej. Mieszkańcy wyrażali w nich swoje obawy co do jakości stanu przyrody i środowiska w ich okolicy w związku z dalszą eksploatacją przemysłową regionu.

Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom mieszkańców, zwracam się do Pana Ministra z prośbą o przekazanie informacji dotyczących kontroli przeprowadzanych przez organy Inspekcji Ochrony Środowiska wobec największych zakładów przemysłowych funkcjonujących w powiecie zawierciańskim, w szczególności w Hucie „Zawiercie” będącej własnością amerykańskiego koncernu Commercial Metal Corporation.

Szanowny Panie Ministrze, proszę o odpowiedzi na następujące pytania dotyczące działań podejmowanych przez Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Katowicach oraz pozostałe organy Inspekcji Ochrony Środowiska.

1. Czy Inspekcja Ochrony Środowiska posiada dane dotyczące poziomu hałasu emitowanego przez Hucę „Zawiercie”, w szczególności tego, jak często i w jakim stopniu przekraczane są normy hałasu? Czy w tym zakresie były przeprowadzane kontrole w hucie?

2. Czy Inspekcja Ochrony Środowiska monitoruje pylenie pochodzące z linii produkcyjnych Huty „Zawiercie”? Czy w monitorowanym powietrzu pojawiają się jakiegokolwiek szkodliwe elementy? Jeżeli tak, to jakie i w jakim stężeniu?

3. W jaki sposób woda wykorzystywana w procesie produkcyjnym huty zwracana jest do środowiska? Czy zrzucana jest do sąsiadujących z zakładem cieków napowierzchniowych lub stawów? Czy ta woda jest oczyszczana? Jaka jest jakość zrzucanej wody? Czy, a jeśli tak, to jakie kontrole w tym zakresie przeprowadzono? Jaki był ich wynik?

4. Kiedy miała miejsce ostatnia kontrola jakości wody w ujęciu użytkowanym przez Hucę „Zawiercie” oraz w stawie przylegającym do terenów zakładu? Jakie były wyniki tej kontroli? Czy wykazały one istotne odchyły od norm poziomu zanieczyszczeń, szczególnie w zakresie substancji mogących niekorzystnie oddziaływać na zdrowie i życie ludzi i zwierząt?

5. Czy możliwe jest ustalenie, czy filtry w Hucie „Zawiercie” pracują w trybie ciągłym? Czy można przy pomocy systemów komputerowych nadzorujących pracę filtrów i innych instalacji w Hucie „Zawiercie” zwerifikować ciągłość pracy wymienionych urządzeń w korelacji z procesem produkcyjnym Huty „Zawiercie”? Jak często instalacje te są wyłączane ze względu na okresowe przeglądy lub konserwacje? Czy są one zgodne z wymogami ochrony środowiska? Czy w tym zakresie były przeprowadzane kontrole w hucie?

6. Czy monitorowany jest poziom emisji spalin wytwarzanych przez samochody ciężarowe dowożące złom i inne materiały do Huty „Zawiercie”? Czy kontrolowany jest wpływ transportów do Huty „Zawiercie” i z tej huty na natężenie ruchu w mieście?

7. Jakie inne zakłady przemysłowe funkcjonujące w powiecie zawierciańskim były kontrolowane w ostatnich latach (od 2015 r.) przez Inspekcję Ochrony Środowiska? Jaki był zakres tych kontroli? Jakie były wnioski z kontroli?

Z poważaniem
Stanisław Gawłowski